ПАО «МРСК Центра»127018, г. Москва, ул 2-я
Ямская, д. 4

Филиал ПАО «МРСК Центра» - «Ярэнерго»150003,
г. Ярославль, ул. Воинова, д. 12

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу №076/04/19.8-487/2019

об административном правонарушении

24 октября 2019 года г. Ярославль

Начальник отдела антимонопольного контроля Ярославского УФАС России
А.А. Турутина, рассмотрев материалы дела №076/04/19.8-487/2019 об
административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 19.8
Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее
— КоАП РФ) в отношении публичного акционерного общества «Межрегиональная
распределительная сетевая компания Центра» (далее — ПАО «МРСК Центра»,
Общество), ИНН 6901067107, ОГРН 1046900099498, зарегистрированным по адресу:
127018, г. Москва, ул. 2-я Ямская, д. 4,

установил:

Ярославское УФАС России в связи с рассмотрением обращения ООО «Строй
Мониторинг» (вх. №5173 от 04.06.2019) о нарушении антимонопольного
законодательства со стороны ПАО «МРСК Центра», 11 июля 2019 г. Обществу был
направлен запрос (исх. №5255/03-04 от 11.07.2019) документов и сведений,
обязательных для предоставления антимонопольному органу.

В соответствии с запросом (исх. №5255/03-04 от 11.07.2019) ПАО «МРСК Центра»
надлежало в срок до 23 июля 2019 г. представить в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Ярославской области следующие документы и
сведения:

договор на оказание услуг № 41813248 от 30.04.2019, направленный в адрес
ООО «Строй Мониторинг» со всеми приложениями;

расчет стоимости услуг, оказываемых по договору № 41813248 от 30.04.2019 (с
приложением калькуляции и подтверждающих документов).

18 июля 2019 г. (вх. №6767) ПАО «МРСК Центра» представило в Ярославское УФАС
России письменные пояснения, а также следующие документы:

копию договора на оказание услуг № 41813248 от 30.04.2019 с приложениями;

копию приказа филиала ПАО «МРСК Центра» - «Ярэнерго» от 06.03.2019 № 120-

Яр;

калькуляцию стоимости услуги;

копию приказа филиала ПАО «МРСК Центра» - «Ярэнерго» от 28.02.2019 № 102-
ЯР;

расчет транспортных расходов.

Таким образом, ПАО «МРСК Центра» не представлены запрошенные документы,
подтверждающие статьи затрат, указанные в калькуляции услуги по договору на
оказание услуг № 41813248 от 30.04.2019.

В период проведения административного расследования письмом от 01.10.2019
№МР1-ЯР/18-1/7646-12 ПАО «МРСК Центра» указало на невозможность
представления подтверждающих документов, по следующим причинам: «В данных
документах и расчетах отражены плановые усредненные данные по стоимости
работ и материалов по услуге: управление режимами в сетях наружного
освещения г. Ярославля. Фактические затраты Филиал несет в рамках заключенных
договоров с заинтересованными субъектами. Следовательно, Филиал не может
представить сведения о затратах, понесенных в рамках договора №41813248 от
30.04.2019, так как данный договор не был заключен, соответствующие услуги
Филиалом не оказывались».

В соответствии с частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях непредставление или несвоевременное
представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган сведений (информации), предусмотренных антимонопольным
законодательством Российской Федерации, в том числе непредставление
сведений (информации) по требованию указанных органов, за исключением
случаев, предусмотренных частями 3, 4 и 7 настоящей статьи, а равно
представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный
орган заведомо недостоверных сведений (информации), за исключением случаев,
предусмотренных частью 8 настоящей статьи влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати
тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об
административном правонарушении не может быть начато, а начатое
производство подлежит прекращению при отсутствии состава
административного правонарушения.

При данных обстоятельствах производство по делу об административном
правонарушении в отношении ПАО «МРСК Центра» возбужденное по признакам
правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ подлежит
прекращению в связи с отсутствием состава административного
правонарушения.

Руководствуясь статьями 23.48, подпунктом 6 части 1 статьи 24.5, пунктом 2 части 1
статьи 29.9 КоАП РФ,

постановил:

Производство по делу об административном правонарушении
№076/04/19.8-487/2019, возбужденное в отношении ПАО «МРСК Центра» прекратить
в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.1 и ст. 30.3 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано вышестоящему
должностному лицу либо в суд в течение 10 дней со дня вручения или получения
копии постановления.

Согласно части 1 ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление им не было обжаловано или
опротестовано.

Начальник отдела

антимонопольного контроля А.А. Турутина